
ACCESORIO PARA 
TRACTOR CORTACÉSPED 

 
 

ATM40 
 

 
 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Millasur, SL. 
Rúa Eduardo Pondal, nº 23 - Pol. Ind. Sigüeiro 
15688 - Oroso - A Coruña - 981 696 465  www.millasur.com 
  

ES 

http://www.millasur.com/


2 
 

 
 ANOVA desea felicitarle por haber elegido uno de nuestros 
productos y le garantiza la asistencia y cooperación que siempre ha 
distinguido a nuestra marca a lo largo del tiempo.  
Esta máquina está diseñada para durar muchos años y para ser de gran 
utilidad si es usada de acuerdo con las instrucciones contenidas en el 
manual de usuario. Le recomendamos, por tanto, leer atentamente este 
manual de instrucciones y seguir todas nuestras recomendaciones.  
Para más información o dudas puede ponerse en contacto mediante 
nuestros soportes web como www.anova.es y www.millasur.com 
 
 
INFORMACIÓN SOBRE ESTE MANUAL 
Preste atención a la información proporcionada en este manual y en la 
máquina por su seguridad y la de otros.  

• Este manual contiene instrucciones de uso y mantenimiento. 
• Lleve este manual consigo cuando vaya a trabajar con la máquina. 
• Los contenidos son correctos a la hora de la impresión. 
• Se reservan los derechos de realizar alteraciones en cualquier 

momento sin que ello afecte nuestras responsabilidades legales. 
• Este manual está considerado parte integrante del producto y debe 

permanecer junto a este en caso de préstamo o reventa. 
• Solicite a su distribuidor un nuevo manual en caso de pérdida o 

daños. 
 
LEA ATENTAMENTE ESTE MANUAL ANTES DE USAR LA 
MÁQUINA 
Para asegurar que su máquina proporcione los mejores resultados, lea 
atentamente las normas de uso y seguridad antes de utilizarla. 
 
OTRAS ADVERTENCIAS: 
Una utilización incorrecta podría causar daños a la máquina u a otros 
objetos. 
La adaptación de la máquina a nuevos requisitos técnicos podría causar 
diferencias entre el contenido de este manual y el producto adquirido. 
 
Lea y siga todas las instrucciones de este manual. Incumplir estas 
instrucciones podría resultar en daños personales graves.   



3 
 

 Contenido 
 
1. Advertencias de seguridad y reglas generales 
2. Componentes y partes del accesorio ATM40 
3. Instrucciones de montaje 
4. Funcionamiento 
5. Mantenimiento y almacenaje 
6. Medio ambiente 
7. Despiece 
8. Declaración conformidad CE 
 

1. Advertencias de seguridad y reglas generales 
Lea atentamente este manual antes de usar el accesorio para el tractor cortacésped. 
El operario debe leer y comprender toda la información de seguridad y advertencia, las 
instrucciones de la puesta en marcha, las instrucciones de mantenimiento y almacenamiento 
antes de utilizar este equipo. El no utilizar y mantener correctamente este producto, podría 
resultar en lesiones graves al operador y los transeúntes. 
 
Advertencias de operación 

• Tenga cuidado en todo momento cuando utilice equipos eléctricos. 
• Lea atentamente este manual del propietario para conocer las instrucciones de operación 

y servicio antes de intentar ensamblar u operar este equipo. Familiarícese 
completamente con el uso adecuado de este equipo. 

• Lea el manual del propietario del vehículo y las reglas de seguridad del vehículo, y sepa 
cómo operar el vehículo antes de usar este accesorio. 

• Nunca permita que los niños usen el tractor o el accesorio para quitar la paja, y no permita 
que los adultos lo operen sin las instrucciones adecuadas. 

• Este accesorio para quitar la paja tiene puntas afiladas. Manipule siempre con cuidado y 
use calzado considerable cuando opere este accesorio. 

• No permita que nadie se suba ni se siente en el accesorio para quitar la paja o en un 
vehículo remolcador. 

• Mantenga el área de operación libre de personas, especialmente niños pequeños y 
también mascotas. 

• Siempre comience con la transmisión en primera (baja) velocidad y el motor a baja 
velocidad, y aumente gradualmente la velocidad según lo permitan las condiciones. 

• El frenado y la estabilidad del vehículo pueden verse afectados con la instalación de este 
equipo. Esté atento a las condiciones cambiantes en las pendientes. Consulte las reglas 
de seguridad en el manual del propietario del vehículo sobre la operación segura en 
pendientes. 

• Manténgase alejado de las pendientes empinadas. 
• Opere hacia arriba y abajo de una pendiente, nunca a través de la cara de una pendiente. 
• Este equipo debe operarse a velocidad reducida en terreno accidentado, a lo largo de 

arroyos y zanjas y en laderas, para evitar vuelcos y pérdida de control. No conduzca 
demasiado cerca de un arroyo o una zanja. 

• No remolque este equipo en una carretera o cualquier otra vía pública. 
• Siga las instrucciones de mantenimiento que se describen en este manual del 

propietario. 



4 
 

Peligros de corte y aplastamiento 
• Mantenga siempre las manos y los pies alejados de las piezas móviles mientras utiliza 

el equipo. 
• Siempre despeje y mantenga limpia el área de trabajo durante su uso. 
• Utilice siempre equipo de seguridad, protección para los ojos, ropa adecuada, guantes y 

botas de trabajo cuando utilice el equipo. 

Las advertencias, precauciones e instrucciones descritas en este manual de instrucciones no 
pueden cubrir todas las posibles condiciones o situaciones que pueden ocurrir. El sentido 
común y la precaución son factores que deben estar presente en todo momento. 
 
Requiere ensamblaje 
Este producto requiere ensamblaje antes de su uso. Consulte la sección de instrucciones de 
montaje para obtener más información. 
 
Definiciones de palabras de advertencia de peligro 
 
 Éste es el símbolo de alerta de seguridad. Se utiliza para 

alertarle sobre posibles peligros de lesiones personales. 
Obedezca todos los mensajes de seguridad que siguen a este 
símbolo para evitar posibles lesiones o la muerte. 

 Peligro: indica una situación de peligro inminente que, si no se 
evita, provocará la muerte o lesiones graves. 

 Advertencia: indica una situación potencialmente peligrosa 
que, si no se evita, podría provocar la muerte o lesiones 
graves. 

 Precaución: indica una situación potencialmente peligrosa 
que, si no se evita, puede provocar lesiones leves o 
moderadas. 

 Precaución: sin el símbolo de alerta de seguridad indica una 
situación potencialmente peligrosa que, si no se evita, puede 
resultar en daños a la propiedad. 

 
  

PELIGRO 

ADVERTENCIA 

PRECAUCIÓN 

PRECAUCIÓN 



5 
 

2. Componentes y partes del accesorio ATM40 
 
 

 
 

 

 
 

Pieza Cantidad Descripción 
A 2 Perno de tope 
B 2 Tornillo hexagonal M8x50 
C 2 Tornillo hexagonal M8x30 
D 15 Tornillo hexagonal M8x20 
E 14 Perno de carro M8x25 
F 1 Pasador de enganche φ 10 
G 1 Pasador de chaveta φ 3 
H 14 Tuerca hexagonal M8 
I 19 Tuerca hexagonal M8 
J 2 Tuerca hexagonal M10 
K 14 Arandela de seguridad φ 8 
L 10 Arandela plana grande φ 8 
M 4 Soporte de ángulo 
N 3 Soportes de montaje del brazo de enganche 

 
  

Pieza Descripción 
1 Base del peine 
2 Púas de resorte 
3 Palanca ajuste altura 
4 Soporte del eje 
5 Ruedas 
6 Placa de elevación 
7 Soportes de enganche 
8 Montaje de enganche 
9 Alineación de resorte 



6 
 

3. Instrucciones de montaje 
Herramientas necesarias para el montaje: 
(2) llaves de 1/2 " 
(1) llave de 9/16 " 
(1) llave inglesa de 3/4 "o llave ajustable 
(1) Alicates 
 
Antes de ensamblar el accesorio, coloque todas las piezas y el hardware como se muestra en 
las páginas anteriores. 
El eliminador de paja de 40 "se muestra en los siguientes dibujos. El ensamblaje de los 40" y 
48 "es el mismo excepto como se indica en las instrucciones. 
 

1. Monte la placa de elevación en la parte superior del protector de púas con cuatro pernos 
hexagonales M8x20 y contratuercas hexagonales M8 como se muestra en la figura. 
Apriete. 

 
2. Dé la vuelta al protector de púas. 
3. Monte dos soportes (altos) de montaje del brazo de enganche y dos soportes angulares 

(cortos) en la parte inferior del protector de púas. Fije los soportes a los cuatro orificios 
redondos en la parte posterior del protector de púas con cuatro pernos hexagonales 
M8x20 y tuercas de seguridad hexagonales M8. No apriete todavía. 

4. Monte dos soportes angulares en los orificios redondos en la parte inferior del protector 
de púas en la parte delantera. Utilice dos pernos hexagonales M8x20 y contratuercas 
hexagonales M8. No apriete todavía. 

5.  

Placa de elevación Tornillo hexagonal 
M8x20 

Tuerca hexagonal 
M8 

Soporte de montaje 
del brazo de 

enganche 

Soporte de 
ángulo 

Tornillo 
hexagonal M8x20 

Soporte de 
ángulo 

Tuerca 
hexagonal M8 



7 
 

6. Fije los brazos de montaje del enganche al exterior de los soportes angulares en la parte 
delantera del protector de púas. Utilice dos pernos hexagonales M8x20 y contratuercas 
hexagonales M8. Apriete y luego afloje ligeramente las tuercas. 

7. Fije los brazos de montaje del enganche al exterior de los soportes de montaje del brazo 
del enganche en la parte trasera del protector de púas. Utilice dos pernos de carro 
M8x25, arandelas de seguridad Ø8 y tuercas hexagonales M8. No apriete todavía. 

 
8. Ensamble los extremos frontales de los brazos de montaje del enganche con dos pernos 

hexagonales M8x30 y tuercas de seguridad hexagonales M8. No apriete todavía. 
9. Monte los soportes del enganche en la parte superior e inferior de los brazos de montaje 

del enganche con dos pernos hexagonales M8x50 y contratuercas hexagonales M8. No 
apriete todavía. 

10. Ensamble el pasador de enganche de Ф10 a través de los soportes del enganche y 
asegúrelo con un pasador de horquilla de 3. 

 
11. Apriete los pernos y tuercas ensamblados en el punto 8. 

Apriete los pernos y tuercas ensamblados en el punto 7. 
Apriete los pernos y tuercas ensamblados en el punto 3. 
Apriete los pernos y tuercas ensamblados en el punto 4. 
Apriete y luego afloje ligeramente los pernos y tuercas ensamblados en el punto 5. 
Apriete los pernos y tuercas ensamblados en el punto 6. 

Arandela de 
seguridad 

Ø8 

Perno de 
carro 

M8x25 
Tuerca 

hexagonal 
M8 

Tuerca 
hexagonal 

M8 

Tornillo 
hexagonal 

M8x20 
Brazos de montaje 

de enganche 

Tuerca 
hexagonal 

M8 Pasador de 
chaveta φ 3 

Soporte de 
enganche 

Pasador de 
enganche φ 10 

Tornillo 
hexagonal 

M8x50 

Tornillo 
hexagonal 

M8x30 



8 
 

11. Monte el soporte del eje en la parte exterior de los soportes en ángulo con dos pernos 
hexagonales M8x20 y contratuercas hexagonales M8. Los extremos del soporte del eje 
deben apuntar como se muestra en la figura 5. Apriete y luego afloje ligeramente los 
pernos y tuercas. 

 
12. Monte las ruedas en el soporte del eje con dos pernos con reborde y dos contratuercas 

hexagonales M10. Apretar. 

 
13. Fije diez dientes de resorte a los orificios cuadrados en la parte inferior del protector de 

dientes. Utilice un perno de carro M8x25, una arandela plana grande de Ф8, una arandela 
de seguridad de Ø 8 y una tuerca hexagonal M8 para cada diente de resorte. Apretar. 
Nota: Las púas de resorte deben asentarse entre los hoyuelos. 

 

Soporte 
del eje 

Tuerca 
hexagonal M8 

Tornillo 
hexagonal M8x20 

Tuerca 
hexagonal M10 

Perno de 
tope 

Tuerca hexagonal 
Arandela seguridad 

Arandela plana grande 



9 
 

14. Ensamble los cables de alineación de resorte a través de las filas delantera y trasera de 
púas de resorte, pasando los cables entre los brazos de montaje del enganche y el 
protector de púas. Doble los extremos de los cables para asegurarlos. 

 
15. Monte un soporte de montaje del brazo de enganche en el soporte del eje utilizando dos 

pernos de carro M8x25, arandelas de seguridad Ø 8 y tuercas hexagonales M8. No 
apriete todavía. 

16. Inserte la manija de elevación hacia abajo a través del protector de púas. Fíjelo al soporte 
de montaje del brazo de enganche recién ensamblado con un perno hexagonal M8x20 y 
una contratuerca hexagonal M8. Apretar. 

17. Coloque el soporte de montaje del brazo de enganche de modo que haya tensión lateral 
en la manija de elevación cuando esté bloqueada en la posición hacia arriba. Apriete las 
tuercas. 

 

4. Funcionamiento 
La eliminación regular de la paja es fundamental para el mantenimiento de un césped saludable. 
La paja es una capa de tallos, recortes, tallos, raíces y hojas que no se han descompuesto. El 
exceso de paja evita que el aire, el agua y el fertilizante lleguen a las raíces. El eliminador de 

Alambre 
alineación resorte 

Soporte enganche 

Enganche/Manija 

Perno de 
carro 

M8x25 
Tornillo 

hexagonal 
M8x20 

Tuerca 
hexagonal 

M8 

Arandela 
seguridad Ø8 

Tuerca 
hexagonal 

M8 



10 
 

paja efectivamente desaloja el exceso de paja de su césped. Lea estas instrucciones para 
ayudar a evitar un ajuste y funcionamiento incorrectos. 
El ajuste adecuado del protector de púas y las púas de resorte es importante para un 
rendimiento eficaz. Consulte los siguientes pasos para realizar el ajuste adecuado antes de 
poner en funcionamiento la quitadora. 
 

1. Mueva el vehículo remolcador a una superficie nivelada, como un camino de entrada o 
el piso de un garaje y coloque el quita-paja de púas en el enganche del vehículo. 

2. Para ajustar el protector de púas de resorte: 
• Baje el quita hojas a la posición de funcionamiento usando la manija de elevación. 
• Afloje las dos tuercas hexagonales y los pernos de carro que sujetan la parte 

trasera del brazo de montaje del enganche a los soportes de montaje del brazo 
del enganche. 

• Ajuste el protector de hojalata hasta que esté nivelado y los dientes de resorte 
delantero y trasero estén en contacto con el suelo. 

• Vuelva a apretar las tuercas hexagonales. 

 
 

 
3. Varíe la velocidad de avance del vehículo hasta 

lograr la mejor acción de desbroce. 
4. Para obtener mejores resultados, use un patrón 

entrecruzado en su césped. 
5. Si el eliminador de paja parece estar "saltando" 

durante el uso, entonces se debe agregar peso 
adicional al protector de púas. En la mayoría de 
las condiciones, se necesitará un peso adicional. 
Se recomienda el peso de los bloques de 
concreto para patio debido a su bajo perfil; sin 
embargo, cualquier tipo de peso es adecuado si 
se puede atar al escudo. 
Asegure el peso utilizando material de unión 
adecuado, como correas de goma o alambre, 
sujetándolo a los orificios de la brida del blindaje 

 
 

Perno de 
carro y tuerca 

hexagonal 

Brazos de 
montaje de 
enganche 



11 
 

5. Mantenimiento y almacenaje 

El mantenimiento y almacenamiento incorrectos pueden anular su garantía. 
 
Mantenimiento 
1. Antes de cada uso, compruebe que todos los tornillos y tuercas estén bien apretados. 
2. Lubrique las ruedas según sea necesario. 
3. Si aparece óxido en el protector o los dientes de resorte, lije ligeramente y cubra con pintura 
de esmalte. 
4. Almacene siempre en un área seca y cubra el metal expuesto con aceite ligero cuando no 
esté en uso. 
 

Si es necesario reemplazar una pieza, utilice únicamente piezas que cumplan con las 
especificaciones del fabricante. Las piezas de repuesto que no cumplan con las 
especificaciones pueden resultar en un peligro para la seguridad o un funcionamiento deficiente. 
 
Nota: Para quitar la rueda, use un destornillador para sacar la tapa del cubo, retire la contratuerca y la 
arandela. 
 
Almacenamiento 

• Nunca permita que el material permanezca en la tolva por períodos de tiempo 
prolongados. 

• Antes de guardarlo, asegúrese de que el esparcidor esté limpio y seco durante años de 
servicio sin problemas. 

• Almacene en el interior o en un área protegida durante el clima severo y los meses de 
invierno. 

Mantenga siempre la presión adecuada de los neumáticos. No infle demasiado o 
insuficientemente los neumáticos, ya que pueden producirse lesiones graves. Mantenga 
siempre los neumáticos a 25 PSI. 
 
 

6. Medio ambiente 
 

Proteja el medio ambiente. Recicle el aceite usado por esta máquina llevándolo a 
un centro de reciclado. No vierta el aceite usado en desagües, tierra, ríos, lagos o 
mares. 
 
Deshágase de su máquina de manera ecológica. No debemos deshacernos de las 
máquinas junto con la basura doméstica. Sus componentes de plástico y de metal 
pueden clasificarse en función de su naturaleza y reciclarse. 
 

Los materiales utilizados para embalar esta máquina son reciclables. Por favor, no tire los 
embalajes a la basura doméstica. Tire estos embalajes en un punto oficial de recogida de 
residuos. 



12 
 

7. Despiece  
  
 

 
 

 

 

  

ATM4
 



13 

8. Declaración conformidad CE

EMPRESA DISTRIBUIDORA 

MILLASUR, S.L. 
RUA EDUARDO PONDAL, Nº 23 P.I.SIGÜEIRO 
15688 OROSO - A CORUÑA 
ESPAÑA 

DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD CE 
En cumplimiento con las diferentes directivas CE, en la presente se confirma que, 

debido a su diseño y construcción, y según marca CE impresa por fabricante en la 
misma, la máquina identificada en este documento cumple con las exigencias 
pertinentes y fundamentales en seguridad y salud de las citadas directivas CE.  Esta 
declaración valida al producto para mostrar el símbolo CE. 

En el caso de que la máquina se modifique y esta modificación no esté aprobada 
por el fabricante y comunicada al distribuidor, esta declaración perderá su valor y 
vigencia.  

Denominación de la máquina: ACCESORIO TRACTOR CORTACÉSPED 

Modelo: ATM40 

Norma reconocida y aprobada a la que se adecúa: 

Directiva 2006/42/EC 

Testado de acuerdo a las normas: 
EN ISO 12100:2010 
EN 349:1993+A1:2008 
EN 953:1997+A1:2009 
EN ISO 13857:2008 

 Sello de empresa 

04/07/2016


	1. Advertencias de seguridad y reglas generales
	Advertencias de operación
	Peligros de corte y aplastamiento
	Advertencia
	Requiere ensamblaje
	Definiciones de palabras de advertencia de peligro
	2. Componentes y partes del accesorio ATM40
	3. Instrucciones de montaje
	4. Funcionamiento
	5. Mantenimiento y almacenaje

	Advertencia
	Mantenimiento
	1. Antes de cada uso, compruebe que todos los tornillos y tuercas estén bien apretados.
	2. Lubrique las ruedas según sea necesario.
	3. Si aparece óxido en el protector o los dientes de resorte, lije ligeramente y cubra con pintura de esmalte.
	4. Almacene siempre en un área seca y cubra el metal expuesto con aceite ligero cuando no esté en uso.
	Importante
	Almacenamiento
	Advertencia
	6. Medio ambiente
	7. Despiece
	8. Declaración conformidad CE


